国家发展改革委关于做好今冬明春电力运行工作的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/317/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_317615.htm 国家发展改革委关于

做好今冬明春电力运行工作的通知(发改运行[2006]2014号)各

省、自治区、直辖市经贸委（经委、工交办），北京市、河

北省、河南省、海南省发展改革委，国家电网公司、中国南

方电网有限责任公司，中国华能集团公司、中国大唐集团公

司、中国华电集团公司、中国国电集团公司、中国电力投资

集团公司： 今年夏季，全国大部分省级电网用电负荷都创出

历史新高。各地区、各有关部门按照国务院的部署，积极采

取有效措施，较好的完成了迎峰度夏任务。当前，发用电增

幅均保持较高水平，全国多半水电厂水位偏低、蓄能不足，

为切实做好今冬明春电力供应保障，增强电力对经济社会发

展的支撑，现将有关事项通知如下： 一、提高对做好今冬明

春电力供应工作重要性的认识 当前我国发输电能力增长较快

，大部分地区电煤供应紧张的状况得到缓解，有利于提高电

力生产和供应能力。同时，也要看到，我国华北、东北和西

北等地区的用电高峰都在冬季，受前期大部分地区投资高位

增长的拉动，钢材、水泥等高耗能投资品生产近期仍将维持

较高增速，南方大部分水电厂蓄水少于常年，局部电网供电

“卡脖子”问题仍然存在等问题，这些将给今冬明春电力供

应增加困难。今冬明春电力供需将呈现发用电增幅整体较高

、大部分地区趋于基本平衡、部分地区供应偏紧、个别省区

紧张仍需限电的走势。因此，确保今冬明春电力供应形势的

基本平稳是当前经济运行中的一项重要工作，应引起各地区

、各有关部门和单位的高度重视，并及早研究制定有关措施

，切实把工作安排好、落实好。 二、各地经济运行部门要加

强统筹协调，及时解决运行中出现的矛盾和问题 要针对今冬

明春电力供需形势的特点，进一步加强电力需求侧管理，要

像抓迎峰度夏一样抓好迎峰度冬，制定和完善好有序用电方

案和应急预案，必要时应按照有保有限的原则，统筹安排好

电力供应，确保居民生活等重点方面的用电。 会同煤炭、铁

路、交通等部门及有关企业，充分发挥煤电油运协调机制的

作用，督促有关煤炭企业在确保安全的前提下，合理安排煤

炭生产，确保电煤合同的兑现，提高煤炭质量；协调有关交

通运输企业继续把电煤作为重点予以保证，优先装车、装船

。确保发电、供热用煤的需要。 三、发电企业要保证机组设

备健康水平，及早做好冬储煤工作 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com